

wej wraz z częścią uzupełniającą) uzależniona będzie od warunków ogólnych wynikających z przepisów ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników, dotyczących zaprzestania prowadzenia działalności rolniczej. Z uwagi na stopniowe podwyższanie wieku emerytalnego, częściowa emerytura rolnicza będzie dostępna dla kobiet dopiero

po 31 grudnia 1947 r.), jednakże tak samo jak w przypadku kobiet będzie dla mężczyzn dostępna jeszcze wcześniejsza emerytura rolnicza (dla urodzonych do dnia 31 grudnia 1957 r.).

Zmiany w ustawie o ubezpieczeniu społecznym rolników objęły także świadczenia rentowe. Od 1 stycznia 2013 r. będzie można tą-



Od 1 stycznia 2013 r. o emeryturę rolniczą w dotychczasowym wieku emerytalnym, ubiegać się mogą wyłącznie kobiety urodzone do dnia 31 grudnia 1952 r. i mężczyźni urodzeni do dnia 31 grudnia 1947 r.

od 2020 r., tj. kobiet urodzonych po dniu 31 grudnia 1958 r. Jednakże kobiety urodzone po dniu 31 grudnia 1958 r. ale do dnia 31 grudnia 1962 r. będą jeszcze mogły w tym czasie skorzystać z wcześniejszej emerytury rolniczej, o ile spełniły wymagane do jej przyznania warunki do końca 2017 r. Natomiast dla mężczyzn częściowa emerytura rolnicza dostępna będzie zaraz po wejściu w życie ustawy, tj. już teoretycznie po 1 stycznia 2013, ponieważ ustawowy wiek emerytalny mężczyźni już będzie wyższy niż 65 lat (dla urodzonych

czyć pobieranie okresowej renty rolniczej z tytułu niezdolności do pracy z pracą zarobkową poza gospodarstwem rolnym na takich samych zasadach jak w przypadku renty rolniczej stałej. Dotychczas podjęcie zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, stanowiącej tytuł do ubezpieczenia w ZUS, przez rencistę uprawnionego do okresowej renty rolniczej z KRUS wiązało się z utratą prawa do tego świadczenia.

Wprowadzone zmiany ustawowe dotyczą również zasady zawieszalności wypłaty części uzupełniającej

emerytury albo renty rolniczej w przypadku, gdy działalność rolniczą w gospodarstwie rolnym prowadzi rolnik wraz z małżonkiem, a tylko jedno z nich nabyło prawo do emerytury lub renty rolniczej. W tym przypadku emerytowi lub renciście świadczenie wypłacane będzie w całości (część składkowa wraz z częścią uzupełniającą), jeżeli jego małżonek podlega ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu z mocy ustawy. W pozostałych przypadkach, tak jak dotychczas, wypłacana będzie tylko część składkowa emerytury lub renty rolniczej, a wypłata części uzupełniającej będzie zawieszona w całości lub w określonej części do czasu zaprzestania prowadzenia działalności rolniczej (przekazania gospodarstwa rolnego).

Ustawa, w przepisach przejściowych, wprowadziła jeszcze jedno nowe świadczenie emerytalne rolnicze – okresową emeryturę rolniczą, która będzie przyznawana przez KRUS osobom, które nie osiągnęły jeszcze ustawowego wieku emerytalnego, a upłynął im okres wypłaty renty strukturalnej z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, współfinansowanej ze środków europejskich. Okresowa emerytura rolnicza przysługiwać będzie w kwocie równej najniższej emeryturze, do czasu osiągnięcia wieku emerytalnego. Po osiągnięciu wieku emerytalnego osoba ta musi wnioskować o przyznanie jej emerytury ustawowej – rolniczej (z KRUS) lub z powszechnego systemu emerytalnego (z ZUS) w zależności od przebytego stażu ubezpieczeniowego w całym okresie aktywności zawodowej.

Departament Doradztwa,
Oświaty Rolniczej i Nauki
☎ 22 623 15 75

Zdjęcia: fotolia